**5.** Cum autem beatus consenuisset annuumque aetatis ageret octogesimum quintum, gravis insectatio christianorum coorta est in universa Hiberiae terra. Magna praelia facta sunt in quibus plurimi e christianorum numero <caesi sunt (2)>, qui propter Christi legem decertaverant. Beatus vero tamquam totius Hiberiae terrae antesignanus homoque spectatissimus et suae gentis oraculum, per vim comprehensus fuit: quem cum vinculis constrinxissent, ad urbem Tiphlisium deduxerunt (3) atque in carcerem coniecerunt. Ille nihil timefactus aut territus fuit; sed contra cum gaudio excepit quae sibi acciderant, ac Domino gratias egit. Quod enim beatus ille vir comprehensus est, non sine Dei numine quodam accidit. Immo vero qui omnia regit et humano generi subsidia salutis cum occultata quadam providentia sumministrat, in isto etiam laetam hanc tranquillitatem inesse voluit, ut spectaculum fieret angelis et hominibus praeclarum illud fermentum (4) eius constantiae. Quippe iam ante noverat fore ut ille comprehenderetur, neque id praepedierat, quoniam eius (5) fortitudini confidebat. Neque aliter cum Iob et reliquis deinceps sanctis omnibus actum erat.

**6.** Cum igitur beatum Tiphlisii coram tyranno

PASSIO

2 Cor. 8, 14.

E

Oppressa ab infidelibus patria,

primus comprehenditur.

F

1 Cor. 4, 9.

Tyranno

5. — <sup>1</sup> supplevimus e contextu. — <sup>2</sup> legendumne: საფუკელი?

(1) Vide Comm. praev. num. 12, supra p. 546. — (2) Textus hoc loco mutilus est. Vide hibernicum. — (3) Comm. praev. num. 7, supra p. 545. — (4) Cf. 1 Cor. 5, 7; sed fortasse rescribendum: fundamentum. — (5) Ed.: suae.

PASSIO

ლოს შინა წინაშე მძლავრისა მის, რომელსა სახელი ერქვა ბუღა, აყუდრებდა იგი მას, და ეტყოდა : « ანუ არა უწყოდო შენ რამეთუ განრინებად იყავ სივლტრლევითა შენითა სელთაგან ჩემთა ; რამეთუ არავინ არს განდგომილთაგანი, რომელსაგან არა ვხმდევ, და არცა რომელი განეშადების წყობად ჩემდა და არა ვერეოდით : რამეთუ ამა ესერა მოცუნა<sup>1</sup> თქვენ დმერთთან დღესა ამას მღასბრველად სელთა ჩუნსთა. » მიუვო მას ნეტარმან გონსტანტინე, და ჰრქვა : « მეცა უწყი ვითარმედ დმერთთან მოცუნა<sup>2</sup> სელთა თქვენთა. არამედ არა სიყუარულისა თქვენსათვხ, არცა საქმეთა თქვენთა ვითილთა : არამედ რამეთუ არა დავიპარხენით ჩუნს მცნებანი მისნი : ამისთვისცა ნათესავითა მით ურჩევისათა განგუკუნა ჩუნს. რამეთუ მრავალგზის იერუსალიმიცა მისცის უფალმან სელთა უცხოდესლთასა, რაჟამს არა ვიდოდინ იგინი გზათა მისთა. ხოლო ჩემდა<sup>3</sup> კეთილ არს რამეთუ დამამდაბლა მე უფალმან, რათა დავიპარხნე მცნებანი მისნი. » და სიმსნით დაითმენდა იგი უკეთურისა მის მძლავრებათა. რამეთუ ესხენა მას სიტყუა იგი უფლისა, რომელსა იტყვს : « ნეტარ იყუნეთ თქვენ რაჟამს გვეფინდენ და გყუდროდენ და მღმართ სიგრუვით ჩემთვის. »

B

C

7. და ვიდრე ბერობილდა იყო მღწამე ქრისტეის ტვილის შინა, მიწერა წიგნები ყველთა მიმართ მეუდაბნოეთა ქალაქისათა და მამასახლისთა მღწასტრისათა : რომელსა წერილ იყო ესრეთ : « უწყი მე რამეთუ გახბიეს თქვენ რამ ესე მღწამე უფალმან ჩემ ზედა ცოდუათა ჩემთათვხ : არამედ გვეუდრები თქვენ, წმიდანე მამანე და ჰუმარტინე მღწესენე ქრისტესნე, რათა მიდისხენით სურჯლი ჩემი და ხარწმუნობთ თქვენდა მღმართ, და ინებეთ ჩემთვის ღლცხა ყოფა უფლისა მიმართ : არა ხოლო თუ რამცა მისხნა მე სელთაგან უხჯულოთასა, არამედ მღმრებს მე ძალი ქრისტემან ჰუმარტინმან დმერთთან წინამდებარისა ამისთვის საბრისა, რომელი დაურწყავს მტერსა ჩემსა, რომელსა<sup>1</sup> ჰნებავს დაბრკელებამ ჩემი გზისა მისგან, რომლისათვხ სურის სულსა ჩემსა. »

8. და შემდგომად მცირედიოა დღეთა, შეკრეს იგი ფიცხელთა საკრველითა რკინისათა და წარჰხცეს იგი ქუესყანად ბაბილოვინისა, ქალაქსა რომელსა ჰრქვან სამარაბა. მიჰკვარეს იგი მეფესა მას ოხმაიტელთასა, რომელსა სახელი ერქვა ჯადარ მე აბრაჰამისი. ხოლო რაჟამს წარადგინეს მღწამე ქრისტეის წინაშე მისხა, ჰრქვა მას : « ამა ეხე-

no constituissent cui nomen erat Bugha (1), is ei conviciari coepit his verbis : « Nonne intellexeras fuga tibi salutem quaerendam esse ? Nam ex iis qui contra me seditionem moverunt, nemo fuit quem non devincerem ; neque ullus ad congrendendum mecum se accingit quem non fundamus. Ecce enim hodie Deus vos exterminados in manus nostras tradidit. » Respondit ei beatus Constantinus et dixit : « Novi et ego in manus vestras nos a Deo fuisse traditos ; non quidem propter eius in vos amorem, neque propter praecleara vestra facinora ; sed quia praeepta illius nos ipsi non observavimus, propterea per contumacem hanc gentem nos concidit. Et re quidem vera Hierosolyma ipsa non semel in manus gentium alienigenarum tradidit Dominus quandoquidem in viis eius non incederent. Mihi (2) autem bene est, quod humiliavit me Dominus, ut mandata eius custodirem. » Atque improbi istius tyrannidem fortiter pertulit : meminerat enim Domini verbum, quod dixit : « Beati estis cum persecuti vos fuerint et maledixerint vobis et omne verbum malum adversum vos fallaciter dixerint, propter me. »

impavide resistit.

Psalm. 118, 71.

Matth. 5, 11.

7. Martyr Christi, dum Tiphliis captivus est, litteras scripsit ad omnes urbis solitarios et ad monasteriorum patres familias, quae scriptae erant hoc exemplo : « Non ignoro vobis nuntiatum fuisse quid ad me miserit Dominus propter peccata mea. Verumtamen vos precor, patres sancti et vere Christi ritu viventes, ut mei erga vos studii fideique memores Domino pro me supplicare velitis, non quidem ut me ullo pacto ex impiorum manibus eripiat, sed ut Christus verus Deus me virtute muniat contra paratos (mihi) laqueos, quos tendet inimicus meus, eo consilio ut me praepediat ab itinere illo, ad quod aspirat animus meus. »